Дело № 1-328/17 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«22» декабря 2017 года г. Владимир

Ленинский районный суд г. Владимира в составе:

председательствующего судьи Смирнова А.А.,

при секретаре Зуевой Д.А.,

с участием государственного обвинителя Платонова О.Л.,

подсудимого ФИО1,

защитника Гоновой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, .... года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, гражданина РФ, по национальной принадлежности русского, имеющего общее среднее образование, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего малолетних детей, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, судимого:

1. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> по ст.264.1 УК РФ в виде обязательных работ на срок 150 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Наказание в виде обязательных работ отбыто ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с приказом начальника УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № л/с Потерпевший №1 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность помощника оперативного дежурного дежурной части отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес>.

В соответствии с п. 1 ст. 4 Федерального закона РФ «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ (далее Федеральный закон «О полиции») - полиция является составной частью единой централизованной системы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел.

Согласно ст. 2 Федерального закона РФ «О полиции» основными направлениями деятельности полиции являются: защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; выявление и раскрытие преступлений, производство дознания по уголовным делам; розыск лиц; производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний; обеспечение правопорядка в общественных местах; обеспечение безопасности дорожного движения; контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации в сфере частной детективной (сыскной) деятельности.

Согласно п.п. 2, 5, 11, 14 ч. 1 ст. 12 Федерального закона РФ «О полиции» на полицию возлагаются обязанности по устранению угроз безопасности граждан и общественной безопасности, пресечению противоправных деяний; обеспечению безопасности граждан и общественного порядка на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресечению административных правонарушений и осуществлению производства по делам об административных правонарушениях, отнесённых законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; содержанию, охране, конвоированию задержанных и (или) заключенных под стражу лиц, находящихся в изоляторах временного содержания подозреваемых и обвиняемых органов внутренних дел, а также лиц, подвергнутых административному наказанию в виде административного ареста.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 13 Федерального закона РФ «О полиции» полиция вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 27 Федерального закона РФ «О полиции» сотрудник полиции обязан выполнять служебные обязанности в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией).

Согласно п.п. 7.6, 9.2–9.10 должностного регламента (должностной инструкции) помощника оперативного дежурного дежурной части отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес>, утвержденного начальником УМВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО4 (далее должностная инструкция) помощник оперативного дежурного дежурной части отдела полиции УМВД обязан в числе прочего: строго соблюдать установленный нормативными правовыми актами МВД России порядок содержания в специальном помещении для задержанных, лиц доставленных в дежурную часть за совершение правонарушений; владеть оперативной обстановкой на обслуживаемой территории, по указанию оперативного дежурного осуществлять сбор, обобщение и анализ информации об изменениях оперативной обстановки; выяснять обстоятельства задержания и доставления лиц в дежурную часть отдела полиции, подлежащих водворению в специальное помещение для задержанных; принимать в обязательном порядке меры по установлению личности лица, доставленного в дежурную часть; разъяснять доставленному лицу основание и повод ограничения его прав и свобод, а также возникающие в связи с этим его права и обязанности; проверять полноту и законность составления необходимых материалов на лиц, доставляемых в дежурную часть сотрудниками подразделений полиции для содержания в специальном помещении для задержанных, при выявлении нарушений принимать меры для их устранения с обязательным докладом оперативному дежурному; контролировать в течение дежурных суток и докладывать оперативному дежурному, а в его отсутствие дежурному о поведении и состоянии лиц, содержащихся в специальном помещении для задержанных с целью недопущения причинения ими вреда себе или окружающим, побега, нападения на сотрудников полиции, завладения табельным оружием сотрудника, своевременного предоставления им медицинской помощи.

В соответствии с п.п. 24-28 должностной инструкции при осуществлении должностных полномочий помощник оперативного дежурного дежурной части отдела полиции в числе прочего, вправе: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; применять отдельные меры государственного принуждения по основаниям и в порядке, установленном ФЗ «О полиции»; применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, по основаниям и в порядке, установленном Кодексом РФ об административных правонарушениях; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; применять физическую силу, специальные средства, огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, установленном ФЗ «О полиции». 

Таким образом, Потерпевший №1 является должностным лицом правоохранительного органа и наделен функциями представителя власти.

В соответствии со ст. 27.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях задержанные лица содержатся в специально отведенных для этого помещениях органов, либо в специальных учреждениях, создаваемых в установленном порядке органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации. Указанные помещения должны отвечать санитарным требованиям и исключать возможность их самовольного оставления. Условия содержания задержанных лиц, нормы питания и порядок оказания медицинской помощи таких лиц определяются Правительством Российской Федерации.

Согласно п. 9 приказа МВД РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Наставления о порядке исполнения обязанностей и реализации прав полиции в дежурной части территориального органа МВД России после доставления граждан» доставленные лица, находящиеся при них вещи и документы подвергаются досмотру в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях, если иной порядок не установлен федеральным законом. 

В соответствии со ст. 27.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях досмотр вещей, находящихся при физическом лице (ручной клади, багажа, орудий охоты и рыболовства, добытой продукции и иных предметов), осуществляется уполномоченными на то должностными лицами в присутствии двух понятых либо с применением видеозаписи. О личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, составляется протокол либо делается соответствующая запись в протоколе о доставлении или в протоколе об административном задержании. 

Согласно п.п. 10, 14 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения об условиях содержания лиц, задержанных за административное правонарушение, нормах питания и порядке медицинского обслуживания таких лиц» за поведением задержанных лиц, находящихся в специальных помещениях, устанавливается наблюдение должностными лицами органа, в ведении которого находится специальное помещение. Задержанным лицам разрешается иметь при себе одежду, головной убор, обувь по сезону (в одном комплекте), носовые платки, а инвалидам - в том числе протезы или костыли.

В соответствии с п. 11 приказа МВД РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Наставления о порядке исполнения обязанностей и реализации прав полиции в дежурной части территориального органа МВД России после доставления граждан» у доставленных лиц изымаются предметы, вещества и продукты питания, которые представляют опасность для жизни и здоровья или могут быть использованы в качестве орудия преступления, а также продукты питания и предметы, не включенные в Перечень продуктов питания, предметов первой необходимости, обуви, одежды, которые задержанные лица могут иметь при себе, хранить и получать в передачах, о чем делается отметка в протоколе личного досмотра или протоколе о задержании. Оперативный дежурный обязан обеспечить сохранность изъятых предметов и вещей до истечения срока задержания, после чего они возвращаются лицу, за исключением предметов, являющихся орудием или непосредственным объектом правонарушения (до решения вопроса по существу) либо находящихся в розыске или изъятых из гражданского оборота, а также поддельных документов. В перечень продуктов питания, предметов первой необходимости, обуви, одежды, которые задержанные лица могут иметь при себе, хранить и получать в передачах входят: продукты питания, кроме требующих тепловой обработки, скоропортящихся с истекшим сроком хранения, алкогольной продукции; одежда (без поясных ремней, поясов, шнурков, подтяжек, галстуков и шарфов), головной убор, обувь (без шнурков и металлических набоек) - по сезону в одном комплекте; нательное белье - по сезону в одном комплекте; носки; платки носовые; предметы личной гигиены и туалетные принадлежности, в том числе туалетное мыло, туалетная бумага, зубная щетка, зубная паста, пластмассовые футляры для мыла и зубной щетки, кремы, расческа; постельное белье в одном комплекте (две простыни и наволочка), полотенце; столовые предметы (комплект пропиленовой посуды).

Согласно ст. 14 Федерального закона «О полиции», п. 194 приказа МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации исполнения государственной функции по контролю и надзору за соблюдением участниками дорожного движения требований в области обеспечения безопасности дорожного движения», п. 14 приказа МВД РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Наставления о порядке исполнения обязанностей и реализации прав полиции в дежурной части территориального органа МВД России после доставления граждан» оперативный дежурный обязан предоставить доставленному лицу в кратчайший срок, но не позднее трех часов с момента задержания, если иное не установлено уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, возможность уведомить близких родственников или близких лиц о факте его задержания и месте нахождения путем осуществления одного телефонного разговора, либо, по просьбе данного лица, произвести указанные уведомления лично, за исключением случаев, которые предусмотрены частью 11 статьи 14 Федерального закона «О полиции». О факте уведомления близких родственников или близких лиц задержанного лица сделать отметку в протоколе о задержании.

Согласно графику работы личного состава дежурной части и водительского состава ОП № УМВД России по 

<

адрес> на июнь 2017 года, утвержденного начальником ОП № УМВД России по 

<

адрес>, Потерпевший №1 в присвоенном форменном обмундировании сотрудника полиции заступил на дежурство с 08 часов 00 минут 30.06.2017г. по 20 часов 00 минут 30.06.2017г. 

30.06.2017г. в 06 часов 50 минут в районе 

<

адрес> по 

<

адрес> ФИО1 в нарушение п. 2.1.1 ПДД РФ управлял автомобилем ...., государственный регистрационный знак ...., будучи лишенным права управления мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> 30.06.2017г. ФИО1 признан виновным в совершении указанного административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В связи с указанным нарушением 30.06.2017г. в 07 часов 50 минут сотрудниками ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> ФИО1 доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с требованиями ст. 27.7 Кодекса РФ об административных правонарушения 30.06.2017г. в 07 часов 50 минут ФИО1 задержан и подвергнут личному досмотру. В соответствии с п. 11 приказа МВД РФ от 30.04.2012 № 389 «Об утверждении Наставления о порядке исполнения обязанностей и реализации прав полиции в дежурной части территориального органа МВД России после доставления граждан» у ФИО1 изъяты для временного хранения предметы, не подлежащие хранению при задержанном, в том числе сотовые телефоны марки .... и ..... 

В период с 10 часов 00 минут по 12 часов 00 минут того же дня ФИО1, желая осуществить свое право на уведомление близких родственников о задержании, попросил помощника оперативного дежурного Потерпевший №1 представить ему изъятый у него мобильный телефон. Потерпевший №1 выполнил просьбу ФИО1 Последний, находясь в камере для административно-задержанных ОП № УМВД России по 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона осуществил телефонный разговор с супругой ФИО2 По окончании телефонного разговора Потерпевший №1 с целью соблюдения установленного нормативными правовыми актами МВД России порядка содержания административно-задержанных в специальном помещении для задержанных, высказал ФИО1 требования о возвращении мобильного телефона, поскольку в соответствии с п. 11 приказа МВД РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Наставления о порядке исполнения обязанностей и реализации прав полиции в дежурной части территориального органа МВД России после доставления граждан» административно-задержанный не имеет права хранить при себе средства телефонной связи. 

В указанные время и месте, в связи с указанным законным требованием Потерпевший №1, находящегося при исполнении должностных обязанностей, у ФИО1 возникло чувство личной неприязни к представителю власти Потерпевший №1, а также преступный умысел, направленный на применение в отношении Потерпевший №1 насилия, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя задуманное, ФИО1 в указанное время, находясь в помещении камеры для административно-задержанных ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что Потерпевший №1 является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно, посягая на нормальную деятельность органов власти, по мотиву личной неприязни к Потерпевший №1, в связи с его вышеуказанными законными требованиями, применил в отношении него насилие, не опасное для здоровья, толкнул Потерпевший №1 своей рукой в переднюю часть туловища, причинив последнему физическую боль. 

С целью пресечения указанных противоправных действий ФИО1, в целях изъятия телефона, Потерпевший №1, в соответствии со ст. 18 Федерального закона «О полиции» попытался применить к ФИО1 физическую силу. ФИО1, действуя умышленно, препятствуя применению в отношении него физической силы, схватил Потерпевший №1 за форменное обмундирование и уронил его на пол помещения для административно-задержанных ОП № УМВД России по 

<

адрес>, в результате чего, Потерпевший №1 испытал физическую боль.

Противоправными действиями ФИО1 нарушена нормальная деятельность правоохранительных органов, а также причинён моральный и физический вред Потерпевший №1

ФИО1 в присутствии своего защитника и после консультации с ним заявил ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства в особом порядке в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Защитник, государственный обвинитель, потерпевший не возражали о рассмотрении дела в особом порядке.

После того, как ФИО1 были разъяснены последствия заявленного ходатайства, предусмотренные ст.317 УПК РФ, суд убедился, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а также, что данное ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации со своим защитником. Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждено собранными по делу доказательствами. Суд полагает возможным постановить обвинительный приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст.318 УК РФ как применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При определении подсудимому наказания в соответствии со ст.ст.6,43,60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание, что подсудимый ФИО1 совершил преступление средней тяжести, направленное против порядка управления. Привлекался к административной ответственности (л.д.11-12). По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно (л.д.142). На учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (л.д.139-140). ФИО1 ранее судим за преступление небольшой тяжести (л.д.145-147), судимость не снята и не погашена.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

ФИО1 в ходе предварительного следствия активно сотрудничал со следствием: признался в совершении преступления, дал подробные показания, как совершал преступление. Указанные обстоятельства, в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает как смягчающие – активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

На основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, является наличие малолетний детей у виновного. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в силу ч.2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание вышеизложенные обстоятельства, категорию совершенного преступления и личность подсудимого, его поведение до и после совершенного преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей. В целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа, учитывая материальное положение подсудимого. 

Учитывая установленные обстоятельства совершенного подсудимым преступления и данные о его личности, не позволяющие прийти к выводу о возможности назначения наказания в виде принудительных работ, предусмотренных ч.1 ст.53.1 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, категорию преступления, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296,298,316,317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40000 (сорок тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Приговор мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А.Смирнов